(1) Fragmentum hocce ex opere cui titulus : *Historisch-Kritische Einleitung in die heiligen Schriften des alt. Testaments*, von Herbst und Welte, Karlsruhe, 1842, desumptum, notulis quibusdam additis, gallice transtulimus. A. C.

(2) « Cæterum quamvis in hoc adagiorum syntagmate plurima e genere didactico et morali reperiantur, quæ virtutis et prudentiæ civilis studium commendant, docentque quid agendum sit ab homine ad veræ sapientiæ laudem aspirante; plures tamen immiscentur sententiæ, quæ acumine potius inventionis delectant, quam quæ ad morum disciplinam spectant, atque sæpius docent, quid in rebus humanis evenire soleat, neque tamen quam juste et recte id fiat, ullo judicio produnt (Conf. Auctorem ad Herennium, lib. IV, cap. xvii; Quintilianum, *Institut. orat.* lib. VIII, cap. iii). Multa quoque politica et œconomica insperguntur, pertinentia ad rei familiaris curam, ad vitæ civilis decorem, ad instituta popularia, hujusque generis alia. Cum vero omnis sententiæ dictione utatur pressa et concisa, delectet brevitate, aucupetur laudique sibi ducat quamdam obscuritatem, dum sciendi desiderium excitat, ingenii que vires exercet; libri hujus interpretem pluribus sæpe difficultatibus impediri necesse est, sive cum comparationis ratio incondita est et abstrusior, quam quæ primo obtutu appareat, sive cum præcipua sententiæ vis non in ipso dicto vertitur, verum in eo quod reticetur, sed est eidem arcte connexum et consequens, quale est illud *xx, 12* : « Aurem audientem et oculum videntem, utrumque eorum fecit Jova, » cujus dicti vim clarius expressit Psaltes *xciy, 9* : « Qui plantavit aurem, nonne ipse audiet? qui formavit oculum, nonne ipse videat? » Hæc Rosenmullerius in *Proœmio in Salomonis sententias*.

(3) Plutarchi *Vitæ Paral.* in *Theseo*, cap. iii.

(4) Le *Pend Nameh*, ouvrage du célèbre poète persan Ferid-Eddin-Attar (édité par Sylvestre de Sacy, Paris, 1819), est riche en proverbes de ce genre. On trouve dans la *Morgentandlichem Kleeblatte* de M. de Hammer une abondante

les Proverbes, ceux surtout qui se distinguent par leur naïveté et leur profondeur, exercent la plus grande influence sur les gens du peuple, et souvent une maxime courte et pleine de sens, citée à propos, les excite ou les apaise plus efficacement que ne l'aurait fait tout un discours habilement composé.

## II. Distribution du livre.

*Proverbes de Salomon, fils de David, roi d'Israël*, tel est le titre du livre, étroitement lié avec les six versets suivants, qui indiquent le contenu et le but de tout le recueil, savoir, l'instruction des ignorants comme des sages (1, 1-6). Après cette indication générale, la sentence : *La crainte de Dieu est le commencement de la sagesse*, ouvre une espèce d'introduction au livre des Proverbes, très-belle et très-bien ordonnée, où l'auteur invite à la sagesse en décrivant la magnifique récompense qu'elle donne à ses disciples, et détourne de la folie, c'est-à-dire de l'impiété, en montrant les suites déplorables où elle entraîne. Avec le chapitre x° commence le premier et principal recueil de Proverbes (1) jusqu'au chap. xxii, 16. Les maximes de ce recueil se distinguent par la simplicité et le naturel aussi bien dans la pensée que dans la forme, par la régularité du parallélisme, enfin par le profond sentiment religieux et moral où elles ont leur racine. Ce sont presque toujours des distiques, dont les membres groupés deux à deux offrent un parallélisme de synonymie ou d'antithèse. Aucune considération intrinsèque n'a présidé à leur arrangement : la place qu'ils occupent est, à peu d'exception près, purement accidentelle.